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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 1,880,747,000

(제1조) 2023학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액은 각각 1,880,747천원으로 하며, 세입ㆍ세출의 명

세는 “세입ㆍ세출 명세서”와 같다.

(제2조) 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 경정한다. 

다만, 회계연도말 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

(명시이월비 포함)를 받은 것으로 간주처리하고 이를 서면으로 학교운영위원회에 통보한다.

(제3조) 다음의 경비가 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초ㆍ중등학교 회계규칙 제17조 단서 규정에 의하

여 비목 상호간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,880,747 1,772,212 108,535 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,800 76,840 4

학생복지/교육격차 해소 25,510 689,455 36.6

기본적 교육활동 41,739 396,142 21

선택적 교육활동 0 272,343 14.4

교육활동 지원 13,739 135,557 7.2

학교 일반운영 6,747 310,410 16.5

이전수입 중앙정부이전수입 11,571 804,148 42.7

이전수입 기타이전수입 60,810 519,356 27.6

자체수입 학부모부담수입 3,707 502,396 26.7

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.1

기타수입 전년도이월금 32,447 52,447 2.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,323,504 1,251,123 72,381

1.중앙정부이전수입 804,148 792,577 11,571

1.일반회계전입금 804,148 792,577 11,571

1.일반회계목적사업비전입금 416,148 404,577 11,571

1.일반회계목적사업비전입금 416,148 404,577 11,571
원어민 영어보조교사 배치지원비 : 132,000원

*1교=
132,000

학교 Wee클래스 상담지원 : 639,000원*1교= 639,000

(성립전_1추)산업재해 예방 지원 : 10,800,000

원*1교=
10,800,000

2.일반회계기본운영비전입금 388,000 388,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 388,000 388,000 0

2.기타이전수입 519,356 458,546 60,810

1.기타공공이전수입 519,356 458,546 60,810

1.기타교육지원금 519,356 458,546 60,810

1.기타교육지원금 519,356 458,546 60,810
(성립전_1추)두두림학교 운영 지원금 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 지원금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)교육실습협력학교 운영 지원금 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원금 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 지원금

 : 22,610,000원*1교=
22,610,000

(성립전_1추)도시농엽 기반구축(스쿨팜)사업 

운영지원금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)창의.융합수업 실천학교 운영 지

원금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교 운영 지원

금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.자체수입 504,796 501,089 3,707

1.학부모부담수입 502,396 498,689 3,707

1.수익자부담수입 502,396 498,689 3,707

1.급식비 77,051 77,051 0

1.급식비 51,131 51,131 0

2.우유급식비 25,920 25,920 0

2.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

1.방과후학교활동비 170,643 170,643 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 108,377 107,770 607

1.현장체험학습비 108,377 107,770 607 (성립전_1추)119 안전체험활동 : 606,990원*1= 607,000

4.청소년단체활동비 50,000 50,000 0

1.청소년단체활동비 50,000 50,000 0

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

6.기타수익자부담수입 80,845 77,745 3,100

1.기타수익자부담수입 80,845 77,745 3,100
(성립전_1추)학교현황판 비전사진촬영비 : 

20,000원*155명=
3,100,000

7.돌봄활동운영비 9,720 9,720 0

1.돌봄활동 운영비 9,720 9,720 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

3.기타수입 52,447 20,000 32,447

1.전년도이월금 52,447 20,000 32,447

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447 전년도이월금 : 32,446,910*1= 32,447,000

세입합계 1,880,747 1,772,212 108,535
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,323,504 1,175,651 147,853

1.중앙정부이전수입 804,148 800,169 3,979

1.일반회계전입금 804,148 800,169 3,979

1.일반회계목적사업비전입금 416,148 411,869 4,279

1.일반회계목적사업비

전입금
416,148 411,869 4,279

(성립전_1추)산업재해 예방 지원 : 10,800,000

원*1교=
10,800,000

(추경1회)학교 Wee클래스 상담지원 : 639,000

원*1교=
639,000

(추경1회)원어민 영어보조교사 배치지원비 : 

132,000원*1교=
132,000

(본예산)학교체육 활성화 지원 : 25,640,000원

*1교=
25,640,000

(본예산)학교회계직원 처우개선 : 87,400,000

원*1교=
87,400,000

(본예산)교과서 구입지원 : 78,000,000원*1교= 78,000,000

(본예산)교원연구활동비 지원 : 21,600,000원

*1교=
21,600,000

(본예산)방과후학교 자유수강권 지원 : 

18,980,000원*1교=
18,980,000

(본예산)방과후학교 사업지원 : 9,060,000원*1

교=
9,060,000

(본예산)초등돌봄교실 사업지원 : 52,360,000

원*1교=
52,360,000

(본예산)학교 Wee클래스 상담지원 : 

45,173,000원*1명=
45,173,000

(본예산)공기정화장치 유지관리비 : 

14,100,000원*1교 =
14,100,000

(본예산)깨끗한학교만들기 사업지원 : 

20,840,000원*1명 =
20,840,000

(본예산)원어민 영어보조교사 배치지원비 : 

31,424,000원*1명 =
31,424,000

2.일반회계기본운영비전입금 388,000 388,300 -300

1.일반회계기본운영비

전입금
388,000 388,300 -300

(본예산)국립부설학교기본경비 : 388,000,000

월*1교=
388,000,000

2.기타이전수입 519,356 375,482 143,874

1.기타공공이전수입 519,356 375,482 143,874

1.기타교육지원금 519,356 375,482 143,874

1.기타교육지원금 519,356 375,482 143,874
(성립전_1추)흡연예방.금연실천학교 운영 지원

금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)창의.융합수업 실천학교 운영 지

원금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)도시농엽 기반구축(스쿨팜)사업 

운영지원금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 지원금

 : 22,610,000원*1교=
22,610,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원금 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)교육실습협력학교 운영 지원금 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 지원금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)두두림학교 운영 지원금 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(본예산)자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

(본예산)학교보건실 환경개선비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(본예산)지역인증농산물 지원금 : 6,478,000원

*1교=
6,478,000

(본예산)우수농산물 지원금 : 8,097,000원*1교

 =
8,097,000

(본예산)친환경농산물 지원금 : 28,340,000원

*1교=
28,340,000

(본예산)조리종사원 인건비 지원금 : 

146,236,000원*1교=
146,236,000

(본예산)학교급식비 지원금 : 266,395,000원*1

교=
266,395,000

2.자체수입 504,796 527,573 -22,777

1.학부모부담수입 502,396 522,573 -20,177

1.수익자부담수입 502,396 522,573 -20,177

1.급식비 77,051 62,404 14,647

1.급식비 51,131 40,732 10,399 (본예산)교생급식비 : 5,040원*72명*50일= 18,144,000

(본예산)교직원급식비 : 5,040원*35명*187일= 32,987,000

2.우유급식비 25,920 21,672 4,248 (본예산)학생우유비 : 480원*300명*180일= 25,920,000

2.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

1.방과후학교활동비 170,643 170,643 0 (본예산)피리수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)주산수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)방송댄스수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)과학실험수강료 : 1,303,500원*10월= 13,035,000

(본예산)영어회화수강료 : 837,100원*10월= 8,371,000

(본예산)풀루트수강료 : 909,700원*10월= 9,097,000

(본예산)중국어수강료 : 837,100원*10월= 8,371,000

(본예산)로봇과학수강료 : 1,303,500원*10월= 13,035,000

(본예산)바이올린(2)수강료 : 1,738,000원*10

월=
17,380,000

(본예산)바이올린(1)수강료 : 1,738,000원*10

월=
17,380,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)첼로수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)대금소금수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)컴퓨터수강료 : 1,303,500원*10월= 13,035,000

(본예산)해금수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)가야금수강료 : 827,200원*10월= 8,272,000

(본예산)창의건축토탈공예수강료 : 1,303,500

원*10월=
13,035,000

3.현장체험학습비 108,377 111,158 -2,781

1.현장체험학습비 108,377 111,158 -2,781 (성립전_1추)119 안전체험활동 : 606,990원*1= 607,000

(본예산)아버지참여수업(1~2학년) : 30,000원

*300명=
9,000,000

(본예산)지리산둘레길체험참가비 : 112,000원

*200명=
22,400,000

(본예산)119 안전체험활동 : 19,000원*150명= 2,850,000

(본예산)리더십팸프(2학기) : 100,000원*31명= 3,100,000

(본예산)리더십캠프(1학기) : 100,000원*31명= 3,100,000

(본예산)현장체험학습비(6학년) : 45,000원*72

명*1회=
3,240,000

(본예산)현장학습체험비(5학년) : 40,000원*72

명*2회=
5,760,000

(본예산)현장체험학습비(4학년) : 40,000원*72

명*2회=
5,760,000

(본예산)현장체험학습비(3학년) : 40,000원*72

명*2회=
5,760,000

(본예산)현장체험학습비(2학년) : 40,000원*72

명*2회=
5,760,000

(본예산)현장체험학습비(1학년) : 40,000원*63

명*2회=
5,040,000

(본예산)테마식체험학습 : 500,000원*72명= 36,000,000

4.청소년단체활동비 50,000 50,800 -800

1.청소년단체활동비 50,000 50,800 -800
(본예산)해양소년단활동비 : 125,000원*20명*4

회=
10,000,000

(본예산)우주소년단활동비 : 125,000원*20명*4

회=
10,000,000

(본예산)걸스카우트체험학습및수련활동 : 

125,000원*20명*4회=
10,000,000

(본예산)컵스카우트체험학습및수련활동 : 

125,000원*20명*4회=
10,000,000

(본예산)아람단체험학습및수련활동 : 125,000

원*20명*4회=
10,000,000

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0 (본예산)졸업앨범구입비 : 80,000원*72명= 5,760,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.기타수익자부담수입 80,845 112,088 -31,243

1.기타수익자부담수입 80,845 112,088 -31,243
(성립전_1추)학교현황판 비전사진촬영비 : 

20,000원*155명=
3,100,000

(본예산)진로직업체험학습경비 : 21,000원*75

명=
1,575,000

(본예산)영어체험센터참가비 : 54,722원*72명= 3,940,000

(본예산)명찰제작 : 5,000원*434명*4개*2회= 17,360,000

(본예산)시화,그리기액자제작비 : 25,000원

*120명=
3,000,000

(본예산)팔마동산문집비 : 18,000원*400명= 7,200,000

(본예산)오케스트라캠프참가비 : 119,250원*40

명=
4,770,000

(본예산)뮤직페스티벌행사비 : 33,000원*450명

=
14,850,000

(본예산)음악캠프참가비 : 230,000원*40명= 9,200,000

(본예산)창의학습장제작비 : 15,000원*430명= 6,450,000

(본예산)미래역량워크북제작비 : 10,000원*470

명=
4,700,000

(본예산)비전워크북제작비 : 10,000원*470명= 4,700,000

7.돌봄활동운영비 9,720 9,720 0

1.돌봄활동 운영비 9,720 9,720 0
(본예산)돌봄교실간식비 : 1,200원*27명*300일

=
9,720,000

2.행정활동수입 2,400 5,000 -2,600

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,000 400

1.이자수입 2,400 2,000 400

1.이자수입 2,400 2,000 400 (본예산)이자수입 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 52,447 20,000 32,447

1.전년도이월금 52,447 20,000 32,447

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 52,447 20,000 32,447 (추경1회)전년도이월금 : 32,446,910*1= 32,447,000

(본예산)전년도이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,880,747 1,723,224 157,523
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,840 56,040 20,800

1.기타 교직원보수 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

1.교원연구활동비 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 55,240 34,440 20,800

1.교직원역량강화 13,800 9,800 4,000

1.교직원연수비 13,800 9,800 4,000

1.교육운영비 13,800 9,800 4,000 직무연수비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교직원복지 41,440 24,640 16,800

1.호남권부설초워크숍 1,700 1,100 600

1.교육운영비 1,700 1,100 600 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.3개교워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 3,400 1,000 2,400

1.교육운영비 3,400 1,000 2,400 운영비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

5.초과근무매식비 2,440 1,440 1,000

1.교직원복지비 2,440 1,440 1,000 특근매식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.교육과정워크숍 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.산업재해 예방 지원 10,800 0 10,800

1.교직원복지비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)산업재해 예방 지원금 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 689,455 663,945 25,510

1.급식 관리 544,177 544,177 0

1.학교급식운영 544,177 544,177 0

1.급식운영비 37,699 37,699 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 36,699 36,699 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 327,242 327,242 0

1.급식용식재료비 327,242 327,242 0

3.조리실무원운용 153,316 153,316 0

1.공무직인건비 136,876 136,876 0

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

2.보건관리 67,278 41,768 25,510

1.학생및교직원보건안전관리 40,478 14,968 25,510

1.보건실운영 30,237 6,527 23,710

1.기간제근로자인건비 22,610 0 22,610
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영(3~9

월)지원금 : 22,610,000원*1교=
22,610,000

2.일반수용비 3,230 3,230 0

3.운영수당 1,715 615 1,100
교직원 성폭력 에방교욱 강사료 : 350,000

원*1회=
350,000

학생 성폭력 예방교육 강사료 : 50,000원

*15학급=
750,000

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 2,050 2,050 0

6.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 5,441 5,441 0

1.학생복지비 5,441 5,441 0

3.흡연예방. 금연실천학교 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영 

지원금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

4.보건실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 26,800 26,800 0

1.학교방역관리 1,500 1,500 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 38초 12 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.공기질측정 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

3.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.학생복지 78,000 78,000 0

1.학생복지운영 78,000 78,000 0

1.학생교과서구입 78,000 78,000 0

1.도서구입비 78,000 78,000 0

3.기본적 교육활동 396,142 354,403 41,739

1.교과 활동 198,510 177,878 20,632

1.교과활동지원 16,000 0 16,000

1.초등교육실습 협력학교 운영지원금 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육실습협력학교 운영 지원

금 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.초등 두드림학교 운영 지원금 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*110시

간=
3,300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*10명 = 200,000

3.수학교육 나눔학교 지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사료 등 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)재료비 외 : 1,450,000원*6학

급=
8,700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.과학 교과활동 48,058 46,558 1,500

1.과학실험실무사운영 40,658 40,658 0

1.공무직인건비 37,058 37,058 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 4,900 3,400 1,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,600 2,000 600 강사료 등 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 2,300 1,400 900 교육용재료비 : 100,000원*3회= 300,000

식비및간식비 : 3,000원*200명*1회= 600,000

3.체육 교과활동 30,340 28,840 1,500

1.체육교구구입 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 대회참가 운영비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

2.스포츠페스티발 3,700 2,700 1,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000 행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

4.예술 교과활동 50,680 49,180 1,500

1.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중창단운영 4,400 3,900 500

1.교육운영비 4,400 3,900 500 대회차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

3.합창부운영 2,900 2,400 500

1.교육운영비 2,900 2,400 500 대회차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.국악관현악단운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.뮤직페스티벌 21,210 21,210 0

1.운영수당 4,460 4,460 0

2.교육운영비 16,750 16,750 0

6.음악캠프 11,200 10,700 500

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,700 9,200 500 음악캠프 운영비 : 12,500원*40명= 500,000

7.오케스트라운영 7,370 7,370 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

5.외국어 교과활동 51,332 51,200 132

1.원어민보조교사운영 46,292 46,160 132

1.기간제교원인건비 38,972 38,840 132 인건비 : 132,000원*1교 = 132,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,120 3,120 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.장애학생교육지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 197,632 176,525 21,107

1.자율활동 23,855 18,755 5,100

1.비전교육 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.팔마종합학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.문예교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.학생안전교육 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 600 600 0

6.도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도시농업기반구축(스쿨팜)운

영지원금 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)도시농업(스쿨팜)자체운영지

원금 : 200,000원*1교=
200,000

7.진로교육 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

8.학생회활동지원 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 학생회활동지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.학교현황판 비전사진 촬영비 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)비전사진 촬영비 : 20,000원

*155명=
3,100,000

2.현장체험학습활동 123,777 107,770 16,007

1.현장체험학습 31,320 31,320 0

1.교육운영비 31,320 31,320 0

2.테마식체험학습 50,400 36,000 14,400

1.교육운영비 36,000 36,000 0

2.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원금 :

 14,400,000원*1교=
14,400,000

3.리더십캠프 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.119 안전체험활동 3,457 2,850 607

1.교육운영비 3,457 2,850 607 (성립전_1추)차량임차료 : 606,990원*1= 607,000

5.아버지참여수업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.지리산둘레길체험 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

7.독도체험활동운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 300,000원*2회= 600,000
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2.교육운영비 400 0 400 독도체험활동운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.동아리활동 50,000 50,000 0

1.아람단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.우주소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 272,343 272,343 0

1.방과후학교 운영 262,223 262,223 0

1.방과후학교운영 199,783 199,783 0

1.방과후자유수강권지원 18,980 18,980 0

1.학생복지비 18,980 18,980 0

2.방과후사업지원 9,060 9,060 0

1.운영수당 9,024 9,024 0

2.교육운영비 36 36 0

3.방과후프로그램운영 165,743 165,743 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 160,407 160,407 0

3.전기요금 4,236 4,236 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제교원법정부담금 100 100 0

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0
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2.돌봄교실운영 62,440 62,440 0

1.초등돌봄교실지원 62,440 62,440 0

1.공무직인건비 21,040 21,040 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.운영수당 13,200 13,200 0

4.교육운영비 25,080 25,080 0

5.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

2.독서활동 10,120 10,120 0

1.독서활동운영 10,120 10,120 0

1.도서관운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

5.교육활동 지원 135,557 121,818 13,739

1.교무업무 운영 48,690 47,190 1,500

1.교무학사운영 48,690 47,190 1,500

1.인쇄물제작 3,500 2,000 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500 학교요람 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.입학식 1,450 1,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 470 470 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 420 420 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.중국교류학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

9.교내환경정리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.학생명찰 17,360 17,360 0

1.일반수용비 17,360 17,360 0

2.생활지도운영 46,112 45,173 939

1.학생생활상담지도 46,112 45,173 939

1.Wee클래스운영 46,112 45,173 939

1.공무직인건비 39,213 39,213 0

2.교육운영비 2,939 2,000 939 Wee클래스운영비 : 639,000원*1교 = 639,000

캠프강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

3.연구학교 운영 18,610 13,310 5,300

1.연구학교운영 18,610 13,310 5,300

1.연구학교운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교교육과정홍보 1,460 1,160 300

1.교육운영비 1,460 1,160 300 학교종이 어플 사용료 : 300,000원*1회= 300,000

3.창의학습장제작 6,450 6,450 0
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1.교육운영비 6,450 6,450 0

4.창의.융합수업 실천학교 운영 지원비5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학습자료 구입 등 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)교육과정 워크숍비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

4.학습지원실 운영 6,260 6,260 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,260 5,260 0

1.정보화기자재관리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

5.교육여건 개선 15,885 9,885 6,000

1.교육환경개선 15,885 9,885 6,000

1.교육기자재구입 15,885 9,885 6,000

1.비품구입비 15,885 9,885 6,000 학교비품구입비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

6.학교 일반운영 310,410 303,663 6,747

1.학교기관 운영 205,271 204,171 1,100

1.부서기본운영 57,325 56,225 1,100

1.교장실운영 13,252 12,152 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 행사용품 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반업무추진비 8,900 8,900 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 44,073 44,073 0

1.일반수용비 23,073 23,073 0

2.여비 20,000 20,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 147,946 147,946 0
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1.사무실무사운영 48,198 48,198 0

1.공무직인건비 43,398 43,398 0

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 78,358 78,358 0

1.공무직인건비 71,398 71,398 0

2.공무직법정부담금 6,960 6,960 0

3.시설관리(미화) 21,390 21,390 0

1.기간제근로자인건비 20,190 20,190 0

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 100,739 95,092 5,647

1.학교시설장비유지 100,739 95,092 5,647

1.공공요금 및 제세공과금 61,680 61,680 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 13,380 13,380 0

3.기타공공요금 12,300 12,300 0

2.시설관리용역 13,912 12,912 1,000

1.일반수용비 13,912 12,912 1,000
어린이놀이시설 유지관리 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.시설일반관리 25,147 20,500 4,647

1.일반수용비 25,147 20,500 4,647 소규모수선비 : 2,647,000원*1회= 2,647,000

시설관리용품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모합창단지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모안전도우미 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,880,747 1,772,212 108,535
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

전주교육대
학교군산부
설초등학교

건강체육부 3 541,384,000 31.4 624,517,000 33.2 83,133,000 15.4 514,326,000 29.9 608,237,000 32.3 93,911,000 18.3

교무부 3 213,946,000 12.4 191,077,000 10.2 -22,869,000 -10.7 190,906,000 11.1 162,047,000 8.6 -28,859,000 -15.1

교육실습부 1 41,600,000 2.4 51,332,000 2.7 9,732,000 23.4 30,224,000 1.8 35,496,000 1.9 5,272,000 17.4

미래교육부 2 5,660,000 0.3 6,260,000 0.3 600,000 10.6 0 0 0 0 0 0

방과후학교
부

2 266,499,000 15.5 262,223,000 13.9 -4,276,000 -1.6 263,123,000 15.3 260,763,000 13.9 -2,360,000 -0.9

보건실 1 15,283,000 0.9 40,478,000 2.2 25,195,000 164.9 0 0 27,410,000 1.5 27,410,000 0

연구부 3 53,985,000 3.1 37,275,000 2 -16,710,000 -31 30,255,000 1.8 20,575,000 1.1 -9,680,000 -32

예술교육부 1 60,570,000 3.5 50,680,000 2.7 -9,890,000 -16.3 28,700,000 1.7 28,820,000 1.5 120,000 0.4

특수학급 1 21,590,000 1.3 2,100,000 0.1 -19,490,000 -90.3 18,960,000 1.1 0 0 -18,960,000 -100

행정실 15 502,707,000 29.2 614,805,000 32.7 112,098,000 22.3 646,730,000 37.5 737,399,000 39.2 90,669,000 14

소계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

23이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 39초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 614,805 562,819 51,986

1.학교운영위원회운영(이동의) 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.교육환경개선(최도영) 15,885 9,885 6,000

1.교육기자재구입 15,885 9,885 6,000

1.비품구입비 15,885 9,885 6,000 학교비품구입비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

3.교직원역량강화(양지) 13,800 9,800 4,000

1.교직원연수비 13,800 9,800 4,000

1.교육운영비 13,800 9,800 4,000 직무연수비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.교직원복지(양지) 41,440 24,640 16,800

1.호남권부설초워크숍 1,700 1,100 600

1.교육운영비 1,700 1,100 600 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.3개교워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 3,400 1,000 2,400

1.교육운영비 3,400 1,000 2,400 운영비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

5.초과근무매식비 2,440 1,440 1,000

1.교직원복지비 2,440 1,440 1,000 특근매식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.교육과정워크숍 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.산업재해 예방 지원 10,800 0 10,800

1.교직원복지비 10,800 0 10,800
(성립전)산업재해 예방 지원금 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

5.기타수당(양지) 21,600 21,600 0

1.교원연구활동비 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교환경위생관리(양지) 26,800 26,800 0

1.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.공기질측정 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

3.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

7.학생복지운영(양지) 78,000 78,000 0

1.학생교과서구입 78,000 78,000 0

1.도서구입비 78,000 78,000 0

8.교과활동지원(양지) 16,000 0 16,000

1.초등교육실습 협력학교 운영지원금 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육실습협력학교 운영 지원금 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.초등 두드림학교 운영 지원금 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300 (성립전)강사비 : 30,000원*1명*110시간= 3,300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)교재비 : 20,000원*10명 = 200,000

3.수학교육 나눔학교 지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사료 등 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700 (성립전)재료비 외 : 1,450,000원*6학급= 8,700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

9.과학 교과활동(양지) 48,058 46,558 1,500

1.과학실험실무사운영 40,658 40,658 0

1.공무직인건비 37,058 37,058 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 4,900 3,400 1,500

1.운영수당 2,600 2,000 600 강사료 등 : 300,000원*2회= 600,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 58초 25 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 1,400 900 교육용재료비 : 100,000원*3회= 300,000

식비및간식비 : 3,000원*200명*1회= 600,000

10.학생생활상담지도(양지) 46,112 45,173 939

1.Wee클래스운영 46,112 45,173 939

1.공무직인건비 39,213 39,213 0

2.교육운영비 2,939 2,000 939 Wee클래스운영비 : 639,000원*1교 = 639,000

캠프강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

11.학교시설장비유지(양지) 100,739 95,092 5,647

1.공공요금 및 제세공과금 61,680 61,680 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 13,380 13,380 0

3.기타공공요금 12,300 12,300 0

2.시설관리용역 13,912 12,912 1,000

1.일반수용비 13,912 12,912 1,000
어린이놀이시설 유지관리 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.시설일반관리 25,147 20,500 4,647

1.일반수용비 25,147 20,500 4,647 소규모수선비 : 2,647,000원*1회= 2,647,000

시설관리용품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

12.부서기본운영(양지) 57,325 56,225 1,100

1.교장실운영 13,252 12,152 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 행사용품 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반업무추진비 8,900 8,900 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 44,073 44,073 0

1.일반수용비 23,073 23,073 0

2.여비 20,000 20,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

13.행정지원인력운용(양지) 147,946 147,946 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.사무실무사운영 48,198 48,198 0

1.공무직인건비 43,398 43,398 0

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 78,358 78,358 0

1.공무직인건비 71,398 71,398 0

2.공무직법정부담금 6,960 6,960 0

3.시설관리(미화) 21,390 21,390 0

1.기간제근로자인건비 20,190 20,190 0

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.교무부 191,077 168,270 22,807

1.현장체험학습활동(최미정) 123,777 107,770 16,007

1.현장체험학습 31,320 31,320 0

1.교육운영비 31,320 31,320 0

2.테마식체험학습 50,400 36,000 14,400

1.교육운영비 36,000 36,000 0

2.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전)테마식현장체험학습 지원금 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000

3.리더십캠프 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.119 안전체험활동 3,457 2,850 607

1.교육운영비 3,457 2,850 607 (성립전)차량임차료 : 606,990원*1= 607,000

5.아버지참여수업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.지리산둘레길체험 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

7.독도체험활동운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 독도체험활동운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교무학사운영(최미정) 48,690 47,190 1,500

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 58초 27 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.인쇄물제작 3,500 2,000 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500 학교요람 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.입학식 1,450 1,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 470 470 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 420 420 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.중국교류학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

9.교내환경정리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.학생명찰 17,360 17,360 0

1.일반수용비 17,360 17,360 0

3.연구학교운영(최미정) 18,610 13,310 5,300

1.연구학교운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교교육과정홍보 1,460 1,160 300
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,460 1,160 300 학교종이 어플 사용료 : 300,000원*1회= 300,000

3.창의학습장제작 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

4.창의.융합수업 실천학교 운영 지원비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학습자료 구입 등 : 3,500,000원

*1교=
3,500,000

(성립전)교육과정 워크숍비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

3.연구부 37,275 32,175 5,100

1.학부모협력(전은경) 3,300 3,300 0

1.학부모합창단지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.독서활동운영(조미선) 10,120 10,120 0

1.도서관운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

3.자율활동(김지현) 23,855 18,755 5,100

1.비전교육 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.팔마종합학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.문예교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학생안전교육 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 600 600 0

6.도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도시농업기반구축(스쿨팜)운영지

원금 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전)도시농업(스쿨팜)자체운영지원금

 : 200,000원*1교=
200,000

7.진로교육 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

8.학생회활동지원 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 학생회활동지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.학교현황판 비전사진 촬영비 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)비전사진 촬영비 : 20,000원*155

명=
3,100,000

4.방과후학교부 262,223 262,223 0

1.방과후학교운영(이선덕) 199,783 199,783 0

1.방과후자유수강권지원 18,980 18,980 0

1.학생복지비 18,980 18,980 0

2.방과후사업지원 9,060 9,060 0

1.운영수당 9,024 9,024 0

2.교육운영비 36 36 0

3.방과후프로그램운영 165,743 165,743 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 160,407 160,407 0

3.전기요금 4,236 4,236 0

4.교육운영비 500 500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제교원법정부담금 100 100 0

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영(이선덕) 62,440 62,440 0

1.초등돌봄교실지원 62,440 62,440 0

1.공무직인건비 21,040 21,040 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.운영수당 13,200 13,200 0

4.교육운영비 25,080 25,080 0

5.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

5.특수학급 2,100 2,100 0

1.특수교육교과활동(박민지) 2,100 2,100 0

1.장애학생교육지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.보건실 40,478 14,968 25,510

1.학생및교직원보건안전관리(황은경) 40,478 14,968 25,510

1.보건실운영 30,237 6,527 23,710

1.기간제근로자인건비 22,610 0 22,610
(성립전)방역활동자원봉사자 운영(3~9월)

지원금 : 22,610,000원*1교=
22,610,000

2.일반수용비 3,230 3,230 0

3.운영수당 1,715 615 1,100
교직원 성폭력 에방교욱 강사료 : 350,000

원*1회=
350,000

학생 성폭력 예방교육 강사료 : 50,000원

*15학급=
750,000

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 2,050 2,050 0

6.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 5,441 5,441 0

1.학생복지비 5,441 5,441 0

3.흡연예방. 금연실천학교 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)흡연예방 금연실천학교운영 지원

금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술교육부 50,680 49,180 1,500

1.예술 교과활동(이수경) 50,680 49,180 1,500

1.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중창단운영 4,400 3,900 500

1.교육운영비 4,400 3,900 500 대회차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

3.합창부운영 2,900 2,400 500

1.교육운영비 2,900 2,400 500 대회차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.국악관현악단운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.뮤직페스티벌 21,210 21,210 0

1.운영수당 4,460 4,460 0

2.교육운영비 16,750 16,750 0

6.음악캠프 11,200 10,700 500

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,700 9,200 500 음악캠프 운영비 : 12,500원*40명= 500,000

7.오케스트라운영 7,370 7,370 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

8.교육실습부 51,332 51,200 132

1.외국어 교과활동(오건) 51,332 51,200 132

1.원어민보조교사운영 46,292 46,160 132

1.기간제교원인건비 38,972 38,840 132 인건비 : 132,000원*1교 = 132,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,120 3,120 0

2.영어체험실운영 300 300 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.건강체육부 624,517 623,017 1,500

1.동아리활동(오복순) 50,000 50,000 0

1.아람단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.우주소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학교급식운영(노시형) 544,177 544,177 0

1.급식운영비 37,699 37,699 0

1.일반수용비 36,699 36,699 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 327,242 327,242 0

1.급식용식재료비 327,242 327,242 0

3.조리실무원운용 153,316 153,316 0

1.공무직인건비 136,876 136,876 0

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

3.체육 교과활동(이영택) 30,340 28,840 1,500

1.체육교구구입 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 대회참가 운영비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

2.스포츠페스티발 3,700 2,700 1,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000 행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

10.미래교육부 6,260 6,260 0

1.정보화실운영(김윤정) 5,260 5,260 0

1.정보화기자재관리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.방송실운영(이철민) 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 1,880,747 1,772,212 108,535
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세입 예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
중앙정부이전

수입

일반회계전입

금

일반회계목적

사업비전입금
411,869,000 23.9 416,148,000 22.1 4,279,000 1

일반회계기본

운영비전입금
388,300,000 22.5 388,000,000 20.6 -300,000 -0.1

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타교육지원

금
375,482,000 21.8 519,356,000 27.6 143,874,000 27.7

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 62,404,000 3.6 77,051,000 4.1 14,647,000 19

방과후학교활

동비
170,643,000 9.9 170,643,000 9.1 0 0

현장체험학습

비
111,158,000 6.5 108,377,000 5.8 -2,781,000 -2.6

청소년단체활

동비
50,800,000 2.9 50,000,000 2.7 -800,000 -1.6

졸업앨범비 5,760,000 0.3 5,760,000 0.3 0 0

기타수익자부

담수입
112,088,000 6.5 80,845,000 4.3 -31,243,000 -38.6

돌봄활동운영

비
9,720,000 0.6 9,720,000 0.5 0 0

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
3,000,000 0.2 0 0 -3,000,000 0

기타행정활동

수입
이자수입 2,000,000 0.1 2,400,000 0.1 400,000 16.7

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 20,000,000 1.2 52,447,000 2.8 32,447,000 61.9

합    계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 58초 35 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

건강체육부

동아리활동 50,800,000 3 50,000,000 2.7 -800,000 -1.6

체육 교과활동 28,220,000 1.6 30,340,000 1.6 2,120,000 7

학교급식운영 462,364,000 26.8 544,177,000 28.9 81,813,000 15

부서합계 541,384,000 624,517,000 83,133,000

교무부

교무학사운영 74,473,000 4.3 48,690,000 2.6 -25,783,000 -53

연구학교운영 27,090,000 1.6 18,610,000 1 -8,480,000 -45.6

현장체험학습활동 112,383,000 6.5 123,777,000 6.6 11,394,000 9.2

부서합계 213,946,000 191,077,000 -22,869,000

교육실습부

외국어 교과활동 41,600,000 2.4 51,332,000 2.7 9,732,000 19

부서합계 41,600,000 51,332,000 9,732,000

미래교육부

방송실운영 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

정보화실운영 4,660,000 0.3 5,260,000 0.3 600,000 -1,171.1

부서합계 5,660,000 6,260,000 600,000

방과후학교부

돌봄교실운영 67,590,000 3.9 62,440,000 3.3 -5,150,000 -8.3

방과후학교운영 198,909,000 11.5 199,783,000 10.6 874,000 0.4

부서합계 266,499,000 262,223,000 -4,276,000

보건실 학생및교직원보건안전관리 15,283,000 0.9 40,478,000 2.2 25,195,000 62.2
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

보건실 부서합계 15,283,000 40,478,000 25,195,000

연구부

독서활동운영 10,470,000 0.6 10,120,000 0.5 -350,000 -3.5

자율활동 38,215,000 2.2 23,855,000 1.3 -14,360,000 -60.2

학부모협력 5,300,000 0.3 3,300,000 0.2 -2,000,000 -60.6

부서합계 53,985,000 37,275,000 -16,710,000

예술교육부

예술 교과활동 60,570,000 3.5 50,680,000 2.7 -9,890,000 -19.5

부서합계 60,570,000 50,680,000 -9,890,000

특수학급

특수교육교과활동 21,590,000 1.3 2,100,000 0.1 -19,490,000 -1,062.6

부서합계 21,590,000 2,100,000 -19,490,000

행정실

과학 교과활동 53,303,000 3.1 48,058,000 2.6 -5,245,000 -10.9

교과활동지원 0 0 16,000,000 0.9 16,000,000 100

교육환경개선 2,000,000 0.1 15,885,000 0.8 13,885,000 87.4

교직원복지 36,160,000 2.1 41,440,000 2.2 5,280,000 12.7

교직원역량강화 3,100,000 0.2 13,800,000 0.7 10,700,000 77.5

기타수당 17,900,000 1 21,600,000 1.2 3,700,000 17.1

반환금 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 51,492,000 3 57,325,000 3.1 5,833,000 10.2

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 59초 37 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교시설장비유지 82,546,000 4.8 100,739,000 5.4 18,193,000 18.1

학교운영위원회운영 600,000 0 1,100,000 0.1 500,000 45.5

학교환경위생관리 26,710,000 1.6 26,800,000 1.4 90,000 0.3

학생복지운영 41,000,000 2.4 78,000,000 4.2 37,000,000 47.4

학생생활상담지도 43,130,000 2.5 46,112,000 2.5 2,982,000 6.5

행정지원인력운용 144,766,000 8.4 147,946,000 7.9 3,180,000 2.2

부서합계 502,707,000 614,805,000 112,098,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 06분 59초 38 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 74,473,000 4.3 48,690,000 2.6 -25,783,000 -53

교육여건 개선 2,000,000 0.1 15,885,000 0.8 13,885,000 87.4

생활지도운영 43,130,000 2.5 46,112,000 2.5 2,982,000 6.5

연구학교 운영 27,090,000 1.6 18,610,000 1 -8,480,000 -45.6

학습지원실 운영 5,660,000 0.3 6,260,000 0.3 600,000 9.6

소계 152,353,000 135,557,000 -16,796,000

기본적 교육활동

교과 활동 205,283,000 11.9 198,510,000 10.6 -6,773,000 -3.4

창의적 체험활동 201,398,000 11.7 197,632,000 10.5 -3,766,000 -1.9

소계 406,681,000 396,142,000 -10,539,000

선택적 교육활동

독서활동 10,470,000 0.6 10,120,000 0.5 -350,000 -3.5

방과후학교 운영 266,499,000 15.5 262,223,000 13.9 -4,276,000 -1.6

소계 276,969,000 272,343,000 -4,626,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 39,260,000 2.3 55,240,000 2.9 15,980,000 28.9

기타 교직원보수 17,900,000 1 21,600,000 1.2 3,700,000 17.1

소계 57,160,000 76,840,000 19,680,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 82,546,000 4.8 100,739,000 5.4 18,193,000 18.1

학교기관 운영 196,258,000 11.4 205,271,000 10.9 9,013,000 4.4

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 00초 39 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 5,900,000 0.3 4,400,000 0.2 -1,500,000 -34.1

소계 284,704,000 310,410,000 25,706,000

학교 재무활동
반환금 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 462,364,000 26.8 544,177,000 28.9 81,813,000 15

보건관리 41,993,000 2.4 67,278,000 3.6 25,285,000 37.6

학생복지 41,000,000 2.4 78,000,000 4.2 37,000,000 47.4

소계 545,357,000 689,455,000 144,098,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 00초 40 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 0 0 348,983,000 19.7 -348,983,000 0

기간제근로자보수 22,742,000 21 62,630,000 3.5 -39,888,000 83.3

학교운영지원수당 0 0 21,600,000 1.2 -21,600,000 0

소계 22,742,000 433,213,000 -410,471,000

소계 22,742,000 433,213,000 -410,471,000

운영비

학교운영비

일반운영비 25,947,000 23.9 839,738,000 47.4 -813,791,000 -98.3

교육운영비 52,346,000 48.2 349,492,000 19.7 -297,146,000 59.1

법정부담금 0 0 39,700,000 2.2 -39,700,000 0

소계 78,293,000 1,228,930,000 -1,150,637,000

업무추진비

일반업무추진비 1,500,000 1.4 15,752,000 0.9 -14,252,000 35.7

소계 1,500,000 15,752,000 -14,252,000

소계 79,793,000 1,244,682,000 -1,164,889,000

자산취득비

시설비

시설비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

비품구입비

비품구입비 6,000,000 5.5 94,317,000 5.3 -88,317,000 3.6

소계 6,000,000 94,317,000 -88,317,000

소계 6,000,000 94,317,000 -88,317,000

예비비및기타 예비비및기타 반환금 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 00초 41 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

예비비및기타 소계 0 0 0

소계 0 0 0

합계 108,535,000 1,772,212,000 -1,663,677,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 00초 42 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경1회

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 00초 43 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 01초 44 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

장 관 전년본예산 구성비 추경1회 구성비 증감 증감률

이전수입

중앙정부이전수입 800,169,000 46.4 804,148,000 42.8 3,979,000 0.5

기타이전수입 375,482,000 21.8 519,356,000 27.6 143,874,000 38.3

자체수입

학부모부담수입 522,573,000 30.3 502,396,000 26.7 -20,177,000 -3.9

행정활동수입 5,000,000 0.3 2,400,000 0.1 -2,600,000 -52

기타수입 전년도이월금 20,000,000 1.2 52,447,000 2.8 32,447,000 162.2

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 02초 45 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 74,473,000 48.9 48,690,000 35.9 -25,783,000 -53

교육여건 개선 2,000,000 1.3 15,885,000 11.7 13,885,000 87.4

생활지도운영 43,130,000 28.3 46,112,000 34 2,982,000 6.5

연구학교 운영 27,090,000 17.8 18,610,000 13.7 -8,480,000 -45.6

학습지원실 운영 5,660,000 3.7 6,260,000 4.6 600,000 9.6

소계 152,353,000 135,557,000 -16,796,000

기본적 교육활동

교과 활동 205,283,000 50.5 198,510,000 50.1 -6,773,000 -3.4

자유학기(년) 활동 0 0 0 0 0 0

창의적 체험활동 201,398,000 49.5 197,632,000 49.9 -3,766,000 -1.9

소계 406,681,000 396,142,000 -10,539,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 10,470,000 3.8 10,120,000 3.7 -350,000 -3.5

방과후학교 운영 266,499,000 96.2 262,223,000 96.3 -4,276,000 -1.6

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 276,969,000 272,343,000 -4,626,000

46이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 02초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 39,260,000 68.7 55,240,000 71.9 15,980,000 28.9

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 17,900,000 31.3 21,600,000 28.1 3,700,000 17.1

소계 57,160,000 76,840,000 19,680,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 82,546,000 29 100,739,000 32.5 18,193,000 18.1

학교기관 운영 196,258,000 68.9 205,271,000 66.1 9,013,000 4.4

학교운영 협력 5,900,000 2.1 4,400,000 1.4 -1,500,000 -34.1

소계 284,704,000 310,410,000 25,706,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 462,364,000 84.8 544,177,000 78.9 81,813,000 15

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0

47이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 02초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 41,993,000 7.7 67,278,000 9.8 25,285,000 37.6

학생복지 41,000,000 7.5 78,000,000 11.3 37,000,000 47.4

소계 545,357,000 689,455,000 144,098,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

48이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 02초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

건강체육부

동아리활동 50,800,000 9.4 50,000,000 8 -800,000 -1.6

체육 교과활동 28,220,000 5.2 30,340,000 4.9 2,120,000 7.5

학교급식운영 462,364,000 85.4 544,177,000 87.1 81,813,000 17.7

부서합계 541,384,000 624,517,000 83,133,000

교무부

교무학사운영 74,473,000 34.8 48,690,000 25.5 -25,783,000 -34.6

연구학교운영 27,090,000 12.7 18,610,000 9.7 -8,480,000 -31.3

현장체험학습활동 112,383,000 52.5 123,777,000 64.8 11,394,000 10.1

부서합계 213,946,000 191,077,000 -22,869,000

교육실습부
외국어 교과활동 41,600,000 100 51,332,000 100 9,732,000 23.4

부서합계 41,600,000 51,332,000 9,732,000

미래교육부

방송실운영 1,000,000 17.7 1,000,000 16 0 0

정보화실운영 4,660,000 82.3 5,260,000 84 600,000 12.9

부서합계 5,660,000 6,260,000 600,000

방과후학교부

돌봄교실운영 67,590,000 25.4 62,440,000 23.8 -5,150,000 -7.6

방과후학교운영 198,909,000 74.6 199,783,000 76.2 874,000 0.4

부서합계 266,499,000 262,223,000 -4,276,000

보건실 학생및교직원보건안전관리 15,283,000 100 40,478,000 100 25,195,000 164.9

49이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 03초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

보건실 부서합계 15,283,000 40,478,000 25,195,000

연구부

독서활동운영 10,470,000 19.4 10,120,000 27.2 -350,000 -3.3

자율활동 38,215,000 70.8 23,855,000 64 -14,360,000 -37.6

학부모협력 5,300,000 9.8 3,300,000 8.9 -2,000,000 -37.7

부서합계 53,985,000 37,275,000 -16,710,000

예술교육부
예술 교과활동 60,570,000 100 50,680,000 100 -9,890,000 -16.3

부서합계 60,570,000 50,680,000 -9,890,000

특수학급
특수교육교과활동 21,590,000 100 2,100,000 100 -19,490,000 -90.3

부서합계 21,590,000 2,100,000 -19,490,000

행정실

과학 교과활동 53,303,000 10.6 48,058,000 7.8 -5,245,000 -9.8

교과활동지원 0 0 16,000,000 2.6 16,000,000 0

교육환경개선 2,000,000 0.4 15,885,000 2.6 13,885,000 694.3

교직원복지 36,160,000 7.2 41,440,000 6.7 5,280,000 14.6

교직원역량강화 3,100,000 0.6 13,800,000 2.2 10,700,000 345.2

기타수당 17,900,000 3.6 21,600,000 3.5 3,700,000 20.7

부서기본운영 51,492,000 10.2 57,325,000 9.3 5,833,000 11.3

학교시설장비유지 82,546,000 16.4 100,739,000 16.4 18,193,000 22

50이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 03초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

학교운영위원회운영 600,000 0.1 1,100,000 0.2 500,000 83.3

학교환경위생관리 26,710,000 5.3 26,800,000 4.4 90,000 0.3

학생복지운영 41,000,000 8.2 78,000,000 12.7 37,000,000 90.2

학생생활상담지도 43,130,000 8.6 46,112,000 7.5 2,982,000 6.9

행정지원인력운용 144,766,000 28.8 147,946,000 24.1 3,180,000 2.2

부서합계 502,707,000 614,805,000 112,098,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

51이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 03초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 409,812,000 100 455,955,000 100 46,143,000 11.3

소계 409,812,000 455,955,000 46,143,000

운영비

학교운영비 1,251,342,000 98.9 1,307,223,000 98.7 55,881,000 4.5

업무추진비 14,232,000 1.1 17,252,000 1.3 3,020,000 21.2

소계 1,265,574,000 1,324,475,000 58,901,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 47,838,000 100 100,317,000 100 52,479,000 109.7

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 47,838,000 100,317,000 52,479,000

예비비및기타

예비비및기타 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

52이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 03초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주교육

대학교군

산부설초

등학교

건강체육

부

동아리활동 50,800,000 3 50,000,000 2.7 -800,000 -1.6 50,800,000 3 50,000,000 2.7 -800,000 -1.6

체육 교과활동 28,220,000 1.6 30,340,000 1.6 2,120,000 7.5 25,640,000 1.5 25,640,000 1.4 0 0

학교급식운영 462,364,000 26.8 544,177,000 28.9 81,813,000 17.7 437,886,000 25.4 532,597,000 28.3 94,711,000 21.6

교무부

교무학사운영 74,473,000 4.3 48,690,000 2.6 -25,783,000 -34.6 56,098,000 3.3 23,120,000 1.2 -32,978,000 -58.8

연구학교운영 27,090,000 1.6 18,610,000 1 -8,480,000 -31.3 23,650,000 1.4 16,150,000 0.9 -7,500,000 -31.7

현장체험학습활동 112,383,000 6.5 123,777,000 6.6 11,394,000 10.1 111,158,000 6.5 122,777,000 6.5 11,619,000 10.5

교육실습

부
외국어 교과활동 41,600,000 2.4 51,332,000 2.7 9,732,000 23.4 30,224,000 1.8 35,496,000 1.9 5,272,000 17.4

미래교육

부

방송실운영 1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,660,000 0.3 5,260,000 0.3 600,000 12.9 0 0 0 0 0 0

방과후학

교부

돌봄교실운영 67,590,000 3.9 62,440,000 3.3 -5,150,000 -7.6 67,230,000 3.9 62,080,000 3.3 -5,150,000 -7.7

방과후학교운영 198,909,000 11.5 199,783,000 10.6 874,000 0.4 195,893,000 11.4 198,683,000 10.6 2,790,000 1.4

보건실
학생및교직원보건안전

관리
15,283,000 0.9 40,478,000 2.2 25,195,000 164.9 0 0 27,410,000 1.5 27,410,000 0

연구부

독서활동운영 10,470,000 0.6 10,120,000 0.5 -350,000 -3.3 7,200,000 0.4 7,200,000 0.4 0 0

자율활동 38,215,000 2.2 23,855,000 1.3 -14,360,000 -37.6 23,055,000 1.3 13,375,000 0.7 -9,680,000 -42

학부모협력 5,300,000 0.3 3,300,000 0.2 -2,000,000 -37.7 0 0 0 0 0 0

예술교육

부
예술 교과활동 60,570,000 3.5 50,680,000 2.7 -9,890,000 -16.3 28,700,000 1.7 28,820,000 1.5 120,000 0.4

53이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 04초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주교육

대학교군

산부설초

등학교

특수학급 특수교육교과활동 21,590,000 1.3 2,100,000 0.1 -19,490,000 -90.3 18,960,000 1.1 0 0 -18,960,000 -100

행정실

과학 교과활동 53,303,000 3.1 48,058,000 2.6 -5,245,000 -9.8 24,360,000 1.4 19,000,000 1 -5,360,000 -22

교과활동지원 0 0 16,000,000 0.9 16,000,000 0 0 0 16,000,000 0.9 16,000,000 0

교육환경개선 2,000,000 0.1 15,885,000 0.8 13,885,000 694.3 0 0 0 0 0 0

교직원복지 36,160,000 2.1 41,440,000 2.2 5,280,000 14.6 0 0 10,800,000 0.6 10,800,000 0

교직원역량강화 3,100,000 0.2 13,800,000 0.7 10,700,000 345.2 0 0 0 0 0 0

기타수당 17,900,000 1 21,600,000 1.2 3,700,000 20.7 17,900,000 1 21,600,000 1.2 3,700,000 20.7

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 51,492,000 3 57,325,000 3.1 5,833,000 11.3 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 413,300,000 24 442,847,000 23.6 29,547,000 7.2

학교시설장비유지 82,546,000 4.8 100,739,000 5.4 18,193,000 22 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 600,000 0 1,100,000 0.1 500,000 83.3 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 26,710,000 1.6 26,800,000 1.4 90,000 0.3 14,100,000 0.8 14,100,000 0.8 0 0

학생복지운영 41,000,000 2.4 78,000,000 4.2 37,000,000 90.2 41,000,000 2.4 78,000,000 4.2 37,000,000 90.2

학생생활상담지도 43,130,000 2.5 46,112,000 2.5 2,982,000 6.9 43,130,000 2.5 45,812,000 2.4 2,682,000 6.2

행정지원인력운용 144,766,000 8.4 147,946,000 7.9 3,180,000 2.2 92,940,000 5.4 89,240,000 4.7 -3,700,000 -4

54이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 04초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주교육대학교

군산부설초등학

교
소계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

합계 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000 1,723,224,000 1,880,747,000 157,523,000

55이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 04초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

교직원복지 0 0 10,800,000 0.8 10,800,000 0

기타수당 17,900,000 1.4 21,600,000 1.5 3,700,000 20.7

학교환경위생관리 14,100,000 1.1 14,100,000 1 0 0

학생복지운영 41,000,000 3.1 78,000,000 5.4 37,000,000 90.2

교과활동지원 0 0 16,000,000 1.1 16,000,000 0

과학 교과활동 24,360,000 1.9 19,000,000 1.3 -5,360,000 -22

학생생활상담지도 43,130,000 3.3 45,812,000 3.2 2,682,000 6.2

행정지원인력운용 92,940,000 7.1 89,240,000 6.2 -3,700,000 -4

현장체험학습활동 111,158,000 8.5 122,777,000 8.5 11,619,000 10.5

교무학사운영 56,098,000 4.3 23,120,000 1.6 -32,978,000 -58.8

연구학교운영 23,650,000 1.8 16,150,000 1.1 -7,500,000 -31.7

자율활동 23,055,000 1.8 13,375,000 0.9 -9,680,000 -42

독서활동운영 7,200,000 0.6 7,200,000 0.5 0 0

학부모협력 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 195,893,000 15 198,683,000 13.8 2,790,000 1.4

돌봄교실운영 67,230,000 5.1 62,080,000 4.3 -5,150,000 -7.7

특수교육교과활동 18,960,000 1.5 0 0 -18,960,000 -100

학생및교직원보건안전관리 0 0 27,410,000 1.9 27,410,000 0

예술 교과활동 28,700,000 2.2 28,820,000 2 120,000 0.4

외국어 교과활동 30,224,000 2.3 35,496,000 2.5 5,272,000 17.4

학교급식운영 437,886,000 33.4 532,597,000 37 94,711,000 21.6

체육 교과활동 25,640,000 2 25,640,000 1.8 0 0

동아리활동 50,800,000 3.9 50,000,000 3.5 -800,000 -1.6

정보화실운영 0 0 0 0 0 0

합계 1,309,924,000 1,437,900,000 127,976,000

56이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 04초 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

전주교육대학교군산부

설초등학교

교직원역량강화 전년본예산 3,400,000 0 3,400,000 0 0

예산액 13,800,000 0 13,800,000 0 0

비교증감 10,400,000 0 10,400,000 0 0

교직원복지 전년본예산 45,080,000 0 45,080,000 0 0

예산액 41,440,000 0 41,440,000 0 0

비교증감 -3,640,000 0 -3,640,000 0 0

기타수당 전년본예산 18,000,000 18,000,000 0 0 0

예산액 21,600,000 21,600,000 0 0 0

비교증감 3,600,000 3,600,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 456,709,000 143,237,000 312,692,000 780,000 0

예산액 544,177,000 139,876,000 403,301,000 1,000,000 0

비교증감 87,468,000 -3,361,000 90,609,000 220,000 0

학생및교직원보건안전관

리
전년본예산 68,141,000 33,336,000 34,367,000 438,000 0

예산액 40,478,000 22,610,000 14,436,000 3,432,000 0

비교증감 -27,663,000 -10,726,000 -19,931,000 2,994,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 27,880,000 0 27,880,000 0 0

예산액 26,800,000 0 26,800,000 0 0

비교증감 -1,080,000 0 -1,080,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 70,551,000 0 0 70,551,000 0

예산액 78,000,000 0 0 78,000,000 0

비교증감 7,449,000 0 0 7,449,000 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 12초 57 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교과활동지원 전년본예산 15,500,000 0 15,250,000 250,000 0

예산액 16,000,000 0 16,000,000 0 0

비교증감 500,000 0 750,000 -250,000 0

과학 교과활동 전년본예산 116,571,000 38,480,000 42,871,000 35,220,000 0

예산액 48,058,000 37,058,000 11,000,000 0 0

비교증감 -68,513,000 -1,422,000 -31,871,000 -35,220,000 0

체육 교과활동 전년본예산 36,320,000 0 36,320,000 0 0

예산액 30,340,000 0 30,340,000 0 0

비교증감 -5,980,000 0 -5,980,000 0 0

예술 교과활동 전년본예산 19,605,000 0 19,605,000 0 0

예산액 50,680,000 0 50,680,000 0 0

비교증감 31,075,000 0 31,075,000 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 48,053,000 37,100,000 10,953,000 0 0

예산액 51,332,000 38,972,000 12,360,000 0 0

비교증감 3,279,000 1,872,000 1,407,000 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 24,414,000 0 24,014,000 400,000 0

예산액 2,100,000 0 2,100,000 0 0

비교증감 -22,314,000 0 -21,914,000 -400,000 0

자율활동 전년본예산 38,229,000 0 38,229,000 0 0

예산액 23,855,000 0 23,855,000 0 0

비교증감 -14,374,000 0 -14,374,000 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 12초 58 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

현장체험학습활동 전년본예산 29,810,000 0 29,810,000 0 0

예산액 123,777,000 0 123,777,000 0 0

비교증감 93,967,000 0 93,967,000 0 0

동아리활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 50,000,000 0 50,000,000 0 0

비교증감 50,000,000 0 50,000,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 142,440,000 0 142,440,000 0 0

예산액 199,783,000 0 199,783,000 0 0

비교증감 57,343,000 0 57,343,000 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 57,267,000 20,791,000 36,476,000 0 0

예산액 62,440,000 21,640,000 40,800,000 0 0

비교증감 5,173,000 849,000 4,324,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,790,000 0 6,790,000 2,000,000 0

예산액 10,120,000 0 8,120,000 2,000,000 0

비교증감 1,330,000 0 1,330,000 0 0

교무학사운영 전년본예산 36,620,000 0 36,620,000 0 0

예산액 48,690,000 0 48,690,000 0 0

비교증감 12,070,000 0 12,070,000 0 0

연구학교운영 전년본예산 43,667,000 0 43,667,000 0 0

예산액 18,610,000 0 18,610,000 0 0

비교증감 -25,057,000 0 -25,057,000 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 12초 59 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

방송실운영 전년본예산 771,000 0 771,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 229,000 0 229,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 66,860,000 0 17,260,000 49,600,000 0

예산액 5,260,000 0 5,260,000 0 0

비교증감 -61,600,000 0 -12,000,000 -49,600,000 0

교육환경개선 전년본예산 26,600,000 0 0 26,600,000 0

예산액 15,885,000 0 0 15,885,000 0

비교증감 -10,715,000 0 0 -10,715,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 45,173,000 39,239,000 5,934,000 0 0

예산액 46,112,000 39,213,000 6,899,000 0 0

비교증감 939,000 -26,000 965,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 103,937,000 0 103,937,000 0 0

예산액 100,739,000 0 100,739,000 0 0

비교증감 -3,198,000 0 -3,198,000 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 1,100,000 0 1,100,000 0 0

비교증감 500,000 0 500,000 0 0

학부모협력 전년본예산 10,000,000 0 10,000,000 0 0

예산액 3,300,000 0 3,300,000 0 0

비교증감 -6,700,000 0 -6,700,000 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 12초 60 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

부서기본운영 전년본예산 58,464,000 0 58,464,000 0 0

예산액 57,325,000 0 57,325,000 0 0

비교증감 -1,139,000 0 -1,139,000 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 148,887,000 136,695,000 12,192,000 0 0

예산액 147,946,000 134,986,000 12,960,000 0 0

비교증감 -941,000 -1,709,000 768,000 0 0

반환금 전년본예산 3,165,000 0 0 0 3,165,000

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -3,165,000 0 0 0 -3,165,000

총합계

전년본예산 1,771,504,000 466,878,000 1,115,622,000 185,839,000 3,165,000

예산액 1,880,747,000 455,955,000 1,324,475,000 100,317,000 0

비교증감 109,243,000 -10,923,000 208,853,000 -85,522,000 -3,165,000

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 12초 61 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

전주교
육대학
교군산
부설초
등학교

교직원역량강화 전년본예산 3,400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 13,800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,400,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 45,080,000 0 0 0 0 0 0

예산액 41,440,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,640,000 0 0 0 0 0 0

기타수당 전년본예산 18,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 21,600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,600,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 456,709,000 0 0 0 0 0 0

예산액 544,177,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 87,468,000 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안
전관리

전년본예산 68,141,000 0 0 0 0 0 0

예산액 40,478,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -27,663,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 27,880,000 0 0 0 0 0 0

예산액 26,800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,080,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 70,551,000 0 0 0 0 0 0

예산액 78,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,449,000 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 15초 62 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교과활동지원 전년본예산 15,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 16,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 500,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 116,571,000 0 0 0 0 0 0

예산액 48,058,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -68,513,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 36,320,000 0 0 0 0 0 0

예산액 30,340,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,980,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 19,605,000 0 0 0 0 0 0

예산액 50,680,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 31,075,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 48,053,000 0 0 0 0 0 0

예산액 51,332,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,279,000 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 24,414,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -22,314,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 38,229,000 0 0 0 0 0 0

예산액 23,855,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -14,374,000 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 15초 63 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

현장체험학습활동 전년본예산 29,810,000 0 0 0 0 0 0

예산액 123,777,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 93,967,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 50,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 50,000,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 142,440,000 0 0 0 0 0 0

예산액 199,783,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 57,343,000 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 57,267,000 0 0 0 0 0 0

예산액 62,440,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 5,173,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,790,000 0 0 0 0 0 0

예산액 10,120,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,330,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 36,620,000 0 0 0 0 0 0

예산액 48,690,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 12,070,000 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 전년본예산 43,667,000 0 0 0 0 0 0

예산액 18,610,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -25,057,000 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 15초 64 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

방송실운영 전년본예산 771,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 229,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 66,860,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,260,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -61,600,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 26,600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,885,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -10,715,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 45,173,000 0 0 0 0 0 0

예산액 46,112,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 939,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 103,937,000 0 0 0 0 0 0

예산액 100,739,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,198,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 500,000 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 10,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,700,000 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 15초 65 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

부서기본운영 전년본예산 58,464,000 0 0 0 0 0 0

예산액 57,325,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,139,000 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 148,887,000 0 0 0 0 0 0

예산액 147,946,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -941,000 0 0 0 0 0 0

반환금 전년본예산 3,165,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,165,000 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 1,771,504,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,880,747,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 109,243,000 0 0 0 0 0 0

이동의 2023년 08월 14일 10시 07분 15초 66 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교


